檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

弘光科技大學　函

地址：433臺中市沙鹿區臺灣大道六段1018

號

聯絡人：陳(糸秀)燕

電子信箱：sugar190505@sunrise.hk.edu.t

w

聯絡電話：04-26318652#6159

傳真電話：04-2631-9280

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國104年5月20日

發文字號：弘大推字第1040007484號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：隨文(護理二技學分班簡章1040515.PDF、1333附件2.PDF)

主旨：檢送本校辦理104學年第1學期推廣教育二技護理學分班招

生簡章及104年中醫基本護理訓練班(七科九學分)課程簡

章，請轉知所屬員工並鼓勵踴躍報名，請查照。

正本：中國醫藥大學附設醫院、神岡童醫院、童綜合醫療社團法人童綜合醫院、澄清綜

合醫院中港分院、衛生福利部臺中醫院、中山醫療社團法人中山醫院、佛教慈濟

醫療財團法人台中慈濟醫院、臺中榮民總醫院、國軍臺中總醫院、基督復臨安息

日會醫療財團法人臺安醫院、清泉醫院、各國立大學校院校務及附設醫院作業基

金、佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院、秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院、秀

傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院、阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院、埔基醫療

財團法人埔里基督教醫院、財團法人彰化基督教醫院二林分院、國立臺灣大學醫

學院附設醫院雲林分院、彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院、彰化基督教

醫療財團法人鹿港基督教醫院、彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院、臺中

榮民總醫院埔里分院、衛生福利部南投醫院、衛生福利部苗栗醫院、衛生福利部

彰化醫院、衛生福利部豐原醫院、臺中市大臺中醫師公會、中華民國護理師護士

公會全國聯合會、台灣護理學會、童綜合醫療社團法人附設護理之家

副本：本校推廣教育中心 2015/05/20
16:56:43

依據專科以上學校推廣教育實施辦法 ( 民國 100 年 07 月 13 日 修正 )

弘光科技大學推廣教育中心 104學年第 1學期

推廣教育二技護理學分班招生簡章
報名流程：第 1步驟先選擇您想上的課程，第 2步驟填寫報名表表格，第 3步驟繳交費用以及報名表表格

壹、 目的：
為響應政府推動社會推廣教育，落實高等技職回流教育與終身學習之目標，特別規劃大學
終身教育課程，藉由本校教學資源、師資及設備，為社會各界提供多元、彈性的學習管道，
並提供有志進修之社會人士提升自我之機會。

貳、 報名對象（資格）：
公、私立專科以上學校護專畢業者，或教育部認可之國外專科以上學校畢業者或經專科學
校畢業程度之學力鑑定考試及格持有證書及證明文件者。男生未服兵役者，不能辦理緩徵。

參、 學分抵免：
修讀學分班學員資格不得具有學籍(含休學)。學分修習期滿，成績及格者由本校發給「學
分證明」，如經本校入學考試通過者，取得學籍後，即依各系學分抵免辦法向本校教務處
辦理學分抵免。

肆、 依據：
大學推廣教育實施辦法及大學辦理推廣教育計畫審查要點。

伍、 預定招生系別及課程內容(同一科目將集中於 9週內完成)

班   別 科 目 名 稱 學分 上課地點 預定開課時間 人數 費    用

二技護理系學分班

第 41 期Ａ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

專業生涯規劃 2

弘光科技大

學(暫訂)

1040908-1050105

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

19,300元

(含 500元報名費，

舊生免收)

微生物免疫學 2

人文精神 2

醫護倫理與法規 2

二技護理系學分班

第 41 期Ｂ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

護理專業研討 2

弘光科技大

學(暫訂)

1050216-1050614

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

19,300元

(含 500元報名費，

舊生免收)

分類通識（人文藝術類） 2

分類通識（社會科學類） 2

生物統計學概論 2

二技護理系學分班

第 41 期Ｃ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

護理行政 2

弘光科技大

學(暫訂)

1050906-1060103

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

19,300元

(含 500元報名費，

舊生免收)

生理學 2

分類通識（自然科學類） 2

英文進階閱讀 2

二技護理系學分班

第 41 期Ｄ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

護理研究概論 2

弘光科技大

學(暫訂)

1060207-1060509

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

14,600元

(含 500元報名費，
舊生免收)

病理學 2

中國文學欣賞 2

依據專科以上學校推廣教育實施辦法 ( 民國 100 年 07 月 13 日 修正 )

註：除二技護理系學分班外，其他大學部課程皆可安排會簽隨班附讀，研究所隨班附讀

須先安排會簽方可隨班附讀（隨班附讀請參考隨班附讀簡章）

1. 各項報名應備証件：

 護理相關科系畢業證書影本 1 份(已上過推廣教育中心護理學分班者免交)。

 護士或護理師資格影本 1份。

 身分證正反面影本 1 份。

 2吋相片 3張【背面註明班別、姓名】。

 學分費繳費方式：（郵政劃撥帳號：22026721 戶名：弘光科技大學）、（信用卡：請將信

用卡卡片攜帶至弘光科技大學推廣教育中心，費用須達到 2,000 元以上，才可刷卡）

2. 報名方式：

 郵寄報名：請填妥應備證件、學分費，郵寄至弘光科技大學推廣教育中心

 親自報名：請攜帶應備證件、學分費，親自至台中縣 43302 沙鹿鎮中棲路 34 號．弘光

科技大學推廣教育中心。

 E-mil報名：請將報名表 e-mail到 cont@sunrise.hk.edu.tw 後，並確認隔天是否有回

傳信件。

 傳真報名：請將報名表、連同報名應備證件、學分費劃撥繳費收據，傳真至 04-26319280，

並且來電確認。

3. 注意事項：

 第 41期 A班報名截止日期為 104年 8月 28日(五)

 錄取名額依報名繳費順序，若無錄取者原件退還，敬請見諒。

 除因報名之課程不開課外，一經開課，依下列退費方式退費。

 持本校校友永久會員證者學分費可優待（95折），推廣舊學員及推廣舊學員介紹者免收

報名費 500元，繳費時請自行扣除，事後申請退費恕不受理。

 研習中途，缺曠課超出規定者，不發給學分證書，不退還任何費用。

 學分班學員無正式學籍，有關兵役問題請自行處理，本訓練課程不接受旁聽或試聽。

4. 學分班退費方式（請至弘光科技大學推廣教育中心填寫學員退學（訓）申請表）：

 除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，一經開課；

 開課前辦理退費(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成

 開課後逾課程 1/3 前辦理退費，退還已繳費用（包含報名費）五成

 開課後逾課程全期 1/3 者，不予退還。

5. 弘光科技大學-招生組相關資訊

 網址：http://www.hk.edu.tw/people01.html

 二技護理系在職專班報名相關資訊可查詢招生日程表

6. 校外開班：

上課地點可移至校外(校外場地須提前核備)，人數達 23人以上開課，每學分以 2500元計算

之。

洽詢專線：04-26314907  洽詢電話：04-26318652 轉 6159  傳真專線：04-26319280

網址：http://ndu.hk.edu.tw/

◎ 公務人員參加上列課程均可取得公務人員終身學習護照認証

依據專科以上學校推廣教育實施辦法 ( 民國 100 年 07 月 13 日 修正 )

【報名課程一律以繳費為優先率取】

承辦人

蓋章

弘光科技大學護理學分班報名表

參加班別
填表日期

學員勿填寫

年    月    日

推廣收件人：
姓    名  性別 □男   □女

身分證字號           生日 年 月 日

最高學歷 學校名稱  科系  相片浮貼處

戶籍地址
郵遞

區號  相片浮貼處

通訊地址
郵遞

區號
□同上

相片實貼

服務機構  職   稱

(O公司) （0  ）- 手機號碼 （09   ）-

(H家用) （0  ）- 傳真電話 （0  ）-

電子信箱                   @

身份證正面影本張貼處 身份證反面影本張貼處

繳交文件 □最高學歷影本

本人已詳閱簡章後填寫本表，本課程除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，

一經開課；依據教育部專科以上推廣教育實施辦法及本校推廣教育實施辦法訂定，標準如下：

◎學分班：學員自報名繳費後至開班上課日前申請退費者(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成；自開班

上課後之日起算，未逾全期 1/3前申請退費者，退還已繳費用（包含報名費）之五成；開班上課後時數，已逾全期 1/3 始

申請退費者，不予退還。

◎其它：依據簡章內容訂定之退費規定辦理。
◎請注意：辦理退費一律依照學校退費時間並且以支票退還費用學員簽名：                  （請務必簽名方得受理）

□現金□劃撥□支票                    □匯票                   □刷卡

（按照班級收件）□最高學歷影本ㄧ份 □相片 3 張 □身分證影本 1份 收據號碼 推字第                  號

總   計 新 台 幣  萬  仟  佰  拾  元 整 收費日期     年    月    日

退款時間：    年    月    日 退款金額： 承辦人：

弘光科技大學  中醫基本護理訓練班(七科九學分)

招生簡章
一、依據：行政院衛生署中醫藥委員會 95 年度提昇中醫護理照護品質計畫（95 年 1 月 23 日衛中會醫字第

0950000839 號函）及中醫護理訓練選修課程科目名稱及學分數最底標準（行政院衛生署中醫藥

委員會 89.2.2衛中會醫字第 89001177號函）辦理。

二、目的：為全面提昇中醫醫療服務品質，衛生署中醫藥委員會除推動中醫師繼續教育訓練計畫並委請台灣

中醫護理學會規劃辦理中醫護理訓練研習班，以提昇護理人員中醫護理之素養。

三、上課地點：慈濟綜合醫院台中分院（台中縣潭子鄉豐興路一段 66號）

四、招收人數：38人(至少 14人成班，歡迎各院護理人員踴躍報名!)

五、課程內容：

課程名稱 學分/時數 課程內容 預計訓練

起訖日期及時間  研習費

中醫學概論 2/36hr
中醫學理論哲學基礎、陰陽、五行學說、藏象（臟腑介紹）、

氣、血、津液、經絡系統、病因與發病、病機、體質概論、

四診（望、聞、問、切）、常用辨證法..等

開課時間
104 年 09 月 7 日

至
104年 11月 14日

(目前暫定)

每周一

18:20-21:35
每周四

18:20-21:35

每周六

08:10-11:55；
12:50-16:25（以

實際課表為主）

研習費：全修 28,000

元（七科九學分）;

單科依照學分時數收

費，每學分時數 2,800

元（中醫護理學實習為

5,600 元）

1.郵政匯票：

抬頭：弘光科技大學

2.郵政劃撥繳款
帳號：22026721
戶名：弘光科技大學

中藥學概論 1/18hr
中藥的起源和歷代本草演革、中藥材的含義及命名、藥材的

採收、中藥材的加工、中藥的保存和貯藏、中藥材的性能、

中藥材的應用..等

藥膳學 1/18hr
中醫食療營養學發展概況、藥膳與養生、中醫食療營養學特

點(性味,功能,主治)、穀類、豆類食物之性味、功能及其主治、

畜產類及禽類食物之性味..等

針炙護理學 1/18hr
針灸學總論、經絡學、腧穴學、經穴各論及取穴練習、針法

及針具、針法治療法則、針刺護理、灸法護理..等

傷科護理學 1/18hr
傷科發展史、傷科診斷與治療原則、損傷的分類 外傷、內傷、

望診、聞診、問診、切診、基本手法應用與練習、手法概論

按壓類..等

中醫護理學 2/36hr
另類療法之趨勢、中醫護理發展與現況、中醫護理主要概念

簡介、體質學說在護理之應用、中醫護理評估、中醫護理辨

證施護與記錄、情志護理..等

中醫護理學
實習 1/36hr

中醫護理實習課程簡介、中醫給藥護理、刮痧護理法、拔罐

護理法、按摩護理法、耳穴護理法..等

中醫護理實習時間

依照醫院時間安

排，於上述課程完成

後進行

※報名資料

1.填寫報名表   2.最高學歷畢業証書影本 1 份    3.身份證正反面影本 1 份    4.助產士、護士或護理師資格影本 1

份   5.二吋相片 2 張
※注意事項：

1. 錄取名額依報名繳費順序，若無錄取者原件退還，敬請見諒。

2. 除因報名之課程不開課外，一經開課，依學分班退費方式退費。

3. 研習中途，單科缺課超過六分之一者，不發給學分證書，不退還任何費用。

4. 學分班學員無正式學籍，有關兵役問題請自行處理，本訓練課程不接受旁聽或試聽。

※學分班退費方式（請至弘光科技大學推廣教育中心填寫學員退學（訓）申請表）：

1. 除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，一經開課；

2. 課前辦理退費(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成；

3. 開課後逾課程 1/3 前辦理退費，退還已繳費用（包含報名費）之五成；

4. 開課後逾課程全期 1/3者，不予退還。

5. 辦理退費一律依照學校退費時間並且以支票退還費用

報名號碼：(04)2631-8652轉 6155；專線電話：(04)2632-4907

傳真號碼：(04)2631-9280

E-mail：cont@sunrise.hk.edu.tw    本校網址：http：//www.hk.edu.tw

104.04.15

【報名課程一律以繳費為優先綠取】本表格請務必填寫完

(以下欄位由推廣中心收件人填寫，學員請勿填寫)

弘光科技大學推廣教育中心報名表 101.09.21 啟用

參加班別 中醫基本護理訓練班       推廣編號：
填表日期

學員勿填寫

年    月    日

推廣收件人：
姓    名  性別 □男   □女

身分證字號           生日 年 月 日

最高學歷 學校名稱  科系  相片浮貼處

戶籍地址
郵遞
區號 433  相片浮貼處

通訊地址
郵遞
區號 □同上

相片實貼

服務機構  職   稱

(O公司) （0  ）- 手機號碼 （   ）-

(H家用) （0  ）- 傳真電話 （0  ）-

電子信箱

身份證正面影本浮貼處 身份證反面影本浮貼處

本人已詳閱簡章後填寫本表，並同意弘光科技大學及所承辦之專案因業務之需要，得蒐集、電腦處理、傳遞或使用本人之

個人資料；依據教育部專科以上推廣教育實施辦法及本校推廣教育實施辦法訂定，一經開課，標準如下：
◎非學分班、學分班：本課程除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，學員自報名繳費後至開班上課日前申請退費

者(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成；自開班上課後之日起算，未逾全期 1/3 前申請退費者，退還已

繳費用（包含報名費）之五成；開班上課後時數，已逾全期 1/3 始申請退費者，不予退還。

◎其它：依據簡章內容訂定之退費規定辦理。
◎請注意：辦理退費一律依照學校退費時間並且以匯款方式退還費用學員簽名：               （請務必簽名方得受理）

優待資格者

◎優待資格者須於繳費前出示證件影本才可享有優待費用，事後補交者一律不接受。

□本校教職員、光田事業機構【出示影本、學費 9折報名費不打折】適用非學分班

□三人以上團報且須同時報名繳費【學費 95折報名費不打折】適用非學分班

□本校永久校友會學員【出示影本、學費 95折報名費不打折】適用學分班、非學分班

□本中心舊學員【免報名費，學費不打折】適用學分班、非學分班    □其他特定優惠資格【出示影本】
本人係由下列管道知悉本課程：(請在□內打勾) □其他
□報紙廣告□電視廣告■親友告知□廣播電台廣告□母校師生告知□本校師生告知□自己來電詢問得知

□現金□劃撥□支票                    □匯票                   □刷卡

（按照班級收件）□最高學歷影本ㄧ份 □相片 3 張 □身分證影本 1份 收據號碼 推字第           號承辦人蓋章

總   計 新 台 幣  萬  仟  佰  拾  元 整 收費日期     年    月    日

退款時間：    年    月    日 退款金額： 承辦人：

依據專科以上學校推廣教育實施辦法 ( 民國 100 年 07 月 13 日 修正 )

弘光科技大學推廣教育中心 104學年第 1學期

推廣教育二技護理學分班招生簡章
報名流程：第 1步驟先選擇您想上的課程，第 2步驟填寫報名表表格，第 3步驟繳交費用以及報名表表格

壹、 目的：
為響應政府推動社會推廣教育，落實高等技職回流教育與終身學習之目標，特別規劃大學
終身教育課程，藉由本校教學資源、師資及設備，為社會各界提供多元、彈性的學習管道，
並提供有志進修之社會人士提升自我之機會。

貳、 報名對象（資格）：
公、私立專科以上學校護專畢業者，或教育部認可之國外專科以上學校畢業者或經專科學
校畢業程度之學力鑑定考試及格持有證書及證明文件者。男生未服兵役者，不能辦理緩徵。

參、 學分抵免：
修讀學分班學員資格不得具有學籍(含休學)。學分修習期滿，成績及格者由本校發給「學
分證明」，如經本校入學考試通過者，取得學籍後，即依各系學分抵免辦法向本校教務處
辦理學分抵免。

肆、 依據：
大學推廣教育實施辦法及大學辦理推廣教育計畫審查要點。

伍、 預定招生系別及課程內容(同一科目將集中於 9週內完成)

班   別 科 目 名 稱 學分 上課地點 預定開課時間 人數 費    用

二技護理系學分班

第 41 期Ａ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

專業生涯規劃 2

弘光科技大

學(暫訂)

1040908-1050105

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

19,300元

(含 500元報名費，

舊生免收)

微生物免疫學 2

人文精神 2

醫護倫理與法規 2

二技護理系學分班

第 41 期Ｂ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

護理專業研討 2

弘光科技大

學(暫訂)

1050216-1050614

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

19,300元

(含 500元報名費，

舊生免收)

分類通識（人文藝術類） 2

分類通識（社會科學類） 2

生物統計學概論 2

二技護理系學分班

第 41 期Ｃ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

護理行政 2

弘光科技大

學(暫訂)

1050906-1060103

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

19,300元

(含 500元報名費，

舊生免收)

生理學 2

分類通識（自然科學類） 2

英文進階閱讀 2

二技護理系學分班

第 41 期Ｄ班

（必須全修，人數達

20 人以上開課）

護理研究概論 2

弘光科技大

學(暫訂)

1060207-1060509

每週二

12:50-20:10(暫訂)

每班

５０人

14,600元

(含 500元報名費，
舊生免收)

病理學 2

中國文學欣賞 2

依據專科以上學校推廣教育實施辦法 ( 民國 100 年 07 月 13 日 修正 )

註：除二技護理系學分班外，其他大學部課程皆可安排會簽隨班附讀，研究所隨班附讀

須先安排會簽方可隨班附讀（隨班附讀請參考隨班附讀簡章）

1. 各項報名應備証件：

 護理相關科系畢業證書影本 1 份(已上過推廣教育中心護理學分班者免交)。

 護士或護理師資格影本 1份。

 身分證正反面影本 1 份。

 2吋相片 3張【背面註明班別、姓名】。

 學分費繳費方式：（郵政劃撥帳號：22026721 戶名：弘光科技大學）、（信用卡：請將信

用卡卡片攜帶至弘光科技大學推廣教育中心，費用須達到 2,000 元以上，才可刷卡）

2. 報名方式：

 郵寄報名：請填妥應備證件、學分費，郵寄至弘光科技大學推廣教育中心

 親自報名：請攜帶應備證件、學分費，親自至台中縣 43302 沙鹿鎮中棲路 34 號．弘光

科技大學推廣教育中心。

 E-mil報名：請將報名表 e-mail到 cont@sunrise.hk.edu.tw 後，並確認隔天是否有回

傳信件。

 傳真報名：請將報名表、連同報名應備證件、學分費劃撥繳費收據，傳真至 04-26319280，

並且來電確認。

3. 注意事項：

 第 41期 A班報名截止日期為 104年 8月 28日(五)

 錄取名額依報名繳費順序，若無錄取者原件退還，敬請見諒。

 除因報名之課程不開課外，一經開課，依下列退費方式退費。

 持本校校友永久會員證者學分費可優待（95折），推廣舊學員及推廣舊學員介紹者免收

報名費 500元，繳費時請自行扣除，事後申請退費恕不受理。

 研習中途，缺曠課超出規定者，不發給學分證書，不退還任何費用。

 學分班學員無正式學籍，有關兵役問題請自行處理，本訓練課程不接受旁聽或試聽。

4. 學分班退費方式（請至弘光科技大學推廣教育中心填寫學員退學（訓）申請表）：

 除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，一經開課；

 開課前辦理退費(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成

 開課後逾課程 1/3 前辦理退費，退還已繳費用（包含報名費）五成

 開課後逾課程全期 1/3 者，不予退還。

5. 弘光科技大學-招生組相關資訊

 網址：http://www.hk.edu.tw/people01.html

 二技護理系在職專班報名相關資訊可查詢招生日程表

6. 校外開班：

上課地點可移至校外(校外場地須提前核備)，人數達 23人以上開課，每學分以 2500元計算

之。

洽詢專線：04-26314907  洽詢電話：04-26318652 轉 6159  傳真專線：04-26319280

網址：http://ndu.hk.edu.tw/

◎ 公務人員參加上列課程均可取得公務人員終身學習護照認証

依據專科以上學校推廣教育實施辦法 ( 民國 100 年 07 月 13 日 修正 )

【報名課程一律以繳費為優先率取】

承辦人

蓋章

弘光科技大學護理學分班報名表

參加班別
填表日期

學員勿填寫

年    月    日

推廣收件人：
姓    名  性別 □男   □女

身分證字號           生日 年 月 日

最高學歷 學校名稱  科系  相片浮貼處

戶籍地址
郵遞

區號  相片浮貼處

通訊地址
郵遞

區號
□同上

相片實貼

服務機構  職   稱

(O公司) （0  ）- 手機號碼 （09   ）-

(H家用) （0  ）- 傳真電話 （0  ）-

電子信箱                   @

身份證正面影本張貼處 身份證反面影本張貼處

繳交文件 □最高學歷影本

本人已詳閱簡章後填寫本表，本課程除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，

一經開課；依據教育部專科以上推廣教育實施辦法及本校推廣教育實施辦法訂定，標準如下：

◎學分班：學員自報名繳費後至開班上課日前申請退費者(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成；自開班

上課後之日起算，未逾全期 1/3前申請退費者，退還已繳費用（包含報名費）之五成；開班上課後時數，已逾全期 1/3 始

申請退費者，不予退還。

◎其它：依據簡章內容訂定之退費規定辦理。
◎請注意：辦理退費一律依照學校退費時間並且以支票退還費用學員簽名：                  （請務必簽名方得受理）

□現金□劃撥□支票                    □匯票                   □刷卡

（按照班級收件）□最高學歷影本ㄧ份 □相片 3 張 □身分證影本 1份 收據號碼 推字第                  號

總   計 新 台 幣  萬  仟  佰  拾  元 整 收費日期     年    月    日

退款時間：    年    月    日 退款金額： 承辦人：

弘光科技大學  中醫基本護理訓練班(七科九學分)

招生簡章
一、依據：行政院衛生署中醫藥委員會 95 年度提昇中醫護理照護品質計畫（95 年 1 月 23 日衛中會醫字第

0950000839 號函）及中醫護理訓練選修課程科目名稱及學分數最底標準（行政院衛生署中醫藥

委員會 89.2.2衛中會醫字第 89001177號函）辦理。

二、目的：為全面提昇中醫醫療服務品質，衛生署中醫藥委員會除推動中醫師繼續教育訓練計畫並委請台灣

中醫護理學會規劃辦理中醫護理訓練研習班，以提昇護理人員中醫護理之素養。

三、上課地點：慈濟綜合醫院台中分院（台中縣潭子鄉豐興路一段 66號）

四、招收人數：38人(至少 14人成班，歡迎各院護理人員踴躍報名!)

五、課程內容：

課程名稱 學分/時數 課程內容 預計訓練

起訖日期及時間  研習費

中醫學概論 2/36hr
中醫學理論哲學基礎、陰陽、五行學說、藏象（臟腑介紹）、

氣、血、津液、經絡系統、病因與發病、病機、體質概論、

四診（望、聞、問、切）、常用辨證法..等

開課時間
104 年 09 月 7 日

至
104年 11月 14日

(目前暫定)

每周一

18:20-21:35
每周四

18:20-21:35

每周六

08:10-11:55；
12:50-16:25（以

實際課表為主）

研習費：全修 28,000

元（七科九學分）;

單科依照學分時數收

費，每學分時數 2,800

元（中醫護理學實習為

5,600 元）

1.郵政匯票：

抬頭：弘光科技大學

2.郵政劃撥繳款
帳號：22026721
戶名：弘光科技大學

中藥學概論 1/18hr
中藥的起源和歷代本草演革、中藥材的含義及命名、藥材的

採收、中藥材的加工、中藥的保存和貯藏、中藥材的性能、

中藥材的應用..等

藥膳學 1/18hr
中醫食療營養學發展概況、藥膳與養生、中醫食療營養學特

點(性味,功能,主治)、穀類、豆類食物之性味、功能及其主治、

畜產類及禽類食物之性味..等

針炙護理學 1/18hr
針灸學總論、經絡學、腧穴學、經穴各論及取穴練習、針法

及針具、針法治療法則、針刺護理、灸法護理..等

傷科護理學 1/18hr
傷科發展史、傷科診斷與治療原則、損傷的分類 外傷、內傷、

望診、聞診、問診、切診、基本手法應用與練習、手法概論

按壓類..等

中醫護理學 2/36hr
另類療法之趨勢、中醫護理發展與現況、中醫護理主要概念

簡介、體質學說在護理之應用、中醫護理評估、中醫護理辨

證施護與記錄、情志護理..等

中醫護理學
實習 1/36hr

中醫護理實習課程簡介、中醫給藥護理、刮痧護理法、拔罐

護理法、按摩護理法、耳穴護理法..等

中醫護理實習時間

依照醫院時間安

排，於上述課程完成

後進行

※報名資料

1.填寫報名表   2.最高學歷畢業証書影本 1 份    3.身份證正反面影本 1 份    4.助產士、護士或護理師資格影本 1

份   5.二吋相片 2 張
※注意事項：

1. 錄取名額依報名繳費順序，若無錄取者原件退還，敬請見諒。

2. 除因報名之課程不開課外，一經開課，依學分班退費方式退費。

3. 研習中途，單科缺課超過六分之一者，不發給學分證書，不退還任何費用。

4. 學分班學員無正式學籍，有關兵役問題請自行處理，本訓練課程不接受旁聽或試聽。

※學分班退費方式（請至弘光科技大學推廣教育中心填寫學員退學（訓）申請表）：

1. 除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，一經開課；

2. 課前辦理退費(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成；

3. 開課後逾課程 1/3 前辦理退費，退還已繳費用（包含報名費）之五成；

4. 開課後逾課程全期 1/3者，不予退還。

5. 辦理退費一律依照學校退費時間並且以支票退還費用

報名號碼：(04)2631-8652轉 6155；專線電話：(04)2632-4907

傳真號碼：(04)2631-9280

E-mail：cont@sunrise.hk.edu.tw    本校網址：http：//www.hk.edu.tw

104.04.15

【報名課程一律以繳費為優先綠取】本表格請務必填寫完

(以下欄位由推廣中心收件人填寫，學員請勿填寫)

弘光科技大學推廣教育中心報名表 101.09.21 啟用

參加班別 中醫基本護理訓練班       推廣編號：
填表日期

學員勿填寫

年    月    日

推廣收件人：
姓    名  性別 □男   □女

身分證字號           生日 年 月 日

最高學歷 學校名稱  科系  相片浮貼處

戶籍地址
郵遞
區號 433  相片浮貼處

通訊地址
郵遞
區號 □同上

相片實貼

服務機構  職   稱

(O公司) （0  ）- 手機號碼 （   ）-

(H家用) （0  ）- 傳真電話 （0  ）-

電子信箱

身份證正面影本浮貼處 身份證反面影本浮貼處

本人已詳閱簡章後填寫本表，並同意弘光科技大學及所承辦之專案因業務之需要，得蒐集、電腦處理、傳遞或使用本人之

個人資料；依據教育部專科以上推廣教育實施辦法及本校推廣教育實施辦法訂定，一經開課，標準如下：
◎非學分班、學分班：本課程除因故未能開課外，全額無息退還已繳交費用，學員自報名繳費後至開班上課日前申請退費

者(不含開課當天)，退還已繳費用（包含報名費）之九成；自開班上課後之日起算，未逾全期 1/3 前申請退費者，退還已

繳費用（包含報名費）之五成；開班上課後時數，已逾全期 1/3 始申請退費者，不予退還。

◎其它：依據簡章內容訂定之退費規定辦理。
◎請注意：辦理退費一律依照學校退費時間並且以匯款方式退還費用學員簽名：               （請務必簽名方得受理）

優待資格者

◎優待資格者須於繳費前出示證件影本才可享有優待費用，事後補交者一律不接受。

□本校教職員、光田事業機構【出示影本、學費 9折報名費不打折】適用非學分班

□三人以上團報且須同時報名繳費【學費 95折報名費不打折】適用非學分班

□本校永久校友會學員【出示影本、學費 95折報名費不打折】適用學分班、非學分班

□本中心舊學員【免報名費，學費不打折】適用學分班、非學分班    □其他特定優惠資格【出示影本】
本人係由下列管道知悉本課程：(請在□內打勾) □其他
□報紙廣告□電視廣告■親友告知□廣播電台廣告□母校師生告知□本校師生告知□自己來電詢問得知

□現金□劃撥□支票                    □匯票                   □刷卡

（按照班級收件）□最高學歷影本ㄧ份 □相片 3 張 □身分證影本 1份 收據號碼 推字第           號承辦人蓋章

總   計 新 台 幣  萬  仟  佰  拾  元 整 收費日期     年    月    日

退款時間：    年    月    日 退款金額： 承辦人：